



"BERÇO DA ELABORAÇÃO DOS VINHOS"
MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

547

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 095/2026

Unidade Demandante:	Secretaria de Obras e Viação
Responsável:	Olavo Moreira Consi
E-mail:	agricultura@montebelodosul.rs.gov.br
Telefone:	54 9 9695 8307

Justificativa para contratação:

A abertura de processo licitatório para aquisição de tubos destinados à Secretaria Municipal de Obras e Viação justifica-se pela necessidade de manutenção e melhoria da infraestrutura viária do município.

Os tubos são indispensáveis para serviços de drenagem, instalação e recuperação de bueiros, bem como para a correção de pontos críticos em vias públicas, estradas vicinais e demais acessos, garantindo melhor trafegabilidade, prevenindo erosões e assegurando maior durabilidade às intervenções realizadas.

Dessa forma, a contratação é necessária para assegurar a continuidade dos serviços públicos e o adequado atendimento às demandas da malha viária municipal.

Salientamos que o item TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø300mm PA-2 possui apenas um orçamento obtido junto a fornecedor local, tendo em vista que as demais empresas consultadas optaram por não apresentar cotação para o referido item.

Dessa forma, para composição do valor estimado e formação do preço de referência, foram utilizados, de forma complementar, valores obtidos por meio de pesquisa no Banco de Preços, em conformidade com a legislação vigente e com os princípios da economicidade e da razoabilidade.

Ressalta-se que foram adotadas as providências necessárias para assegurar a ampla pesquisa de mercado, garantindo a regular instrução do processo licitatório.

Descrição do Objeto (quantidade/prazo para entrega):

ITENS:

TUBOS ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE ESTIMADA
TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø1000MM PA-2	150
TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø300mm PA-2	475
TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø400mm PA-2	600
TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø600mm PA-2	300
TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø800mm PA-2	350
TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA DN Ø400MM PA-2	500
TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA DN Ø600MM PA-2	500

A demanda está prevista no PCA: (☒) Sim (☐) Não

Grau de Prioridade: (☐) Baixa (☐) Média (☒) Alta

Observação: Abertura de processo licitatório

Monte Belo do Sul, 25 de fevereiro de 2026

Assinatura do Responsável

Rua Sagrada Família, 533 | Centro | Monte Belo do Sul, RS | CEP: 95.718-000 | Telefone (54) 3457-2051 |
E-mail: licitacoes@montebelodosul.rs.gov.br | CNPJ: 91.987.669/0001-74

	Tubos especificações	Quantidade estimada	Orçamentos
1	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø1000MM PA-2	150	Eleonora Maamar Nilsato
2	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø300mm PA-2	475	Maamar
3	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø400mm PA-2	600	Eleonora Maamar Nilsato
4	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø600mm PA-2	300	Eleonora Maamar Nilsato
5	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø800mm PA-2	350	Eleonora Maamar Nilsato
6	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø200MM PS-2	600	Eleonora Maamar Eleonora Nilsato
7	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2	2.500	Eleonora Maamar Eleonora Nilsato
8	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø400MM PS-2	2.100	Eleonora Maamar Eleonora Nilsato
9	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø600MM PS-2	800	Eleonora Maamar Eleonora Nilsato

Banco de preços

1. PA 2 → 1000 mm → 1 orç.
2. PA 2 → 300 mm → 2 ou mais
3. PA 2 → 400 mm → 1 orç.
4. PA 2 → 600 mm → 1 orç.
5. PA 2 → 800 mm → 1 ou mais
6. PS 2 → 200 mm → 1 orç.
7. PS 2 → 300 mm → 1 orç.
8. PS 2 → 400 mm → 1 orç.
9. PS 2 → 600 mm → 1 orç.



Artefatos de Cimento NILSSON

NILSSON & CIA LTDA.

Ao Município de Monte Belo do Sul

Orçamento

Item	Qty.	Produto	Valor Un. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	500	Tubo de conc. 400mm PB PA2	175,00	87.500,00
2	500	Tubo de conc. 600mm PB PA2	294,00	147.000,00

Local de entrega: Monte Belo do Sul/RS;

Arroio do Meio, 27 de fevereiro de 2026


Marcos Antônio Nilsson

89.205.629/0001-81
NILSSON & CIA. LTDA.
ROD. RS 130 - KM 79, S/Nº
CEP 95940-000
ARROIO DO MEIO - RS

Rodovia RS 130 - Km 79, nº 4900 - Bairro D. Pedro II - CEP 95940-000 - Arroio do Meio/RS
Fone: (51) 3716-1143 - Cel.: (51) 99584-9135
E-mail: acn@arroionet.com.br - Site: www.nilsson.ind.br
CNPJ: 89.205.629/0001-81 <> Inscr. Est.: 005/0006568

ORÇAMENTO Nº 7826

Emissão: 27/02/2026

CLIENTE					
NOME / RAZÃO SOCIAL			INSCRIÇÃO ESTADUAL / RG		CNPJ / CPF
MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL			ISENTO		91.987.669/0001-74
ENDEREÇO			BAIRRO		CEP
RUA SAGRADA FAMÍLIA - 533			CENTRO		95718000
CIDADE	UF	FONE	SOLICITANTE		
MONTE BELO DO SUL	RS	(54) 3457-1300			

DADOS DOS PRODUTOS						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	NIT C/ DES	VALOR TOTAL
458	TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA2 DN 40CM	UN	500,000	216,90	216,90	108.450,00
1501	TUBO DE CONCRETO ARMADO PB PA2 DN 60CM	UN	500,000	345,90	345,90	172.950,00

DADOS DO ORÇAMENTO					
DATA DE EMISSÃO	HORA DE EMISSÃO	PRAZO DE ENTREGA		DATA DE ENTREGA	VALIDADE DO ORÇAMENTO
27/02/2026	16:13:00				29/03/2026
TIPO DE FRETE	ICMS	IPI	CONDIÇÃO DE PAGAMENTO	VENDEDOR	
				MARCIA REJANE HERMES	
TOTAL DOS PRODUTOS	TOTAL DOS SERVIÇOS	PERCENTUAL DE DESCONTO	VALOR DO DESCONTO	VALOR TOTAL	
281.400,00	0,00	0,00 %	0,00	281.400,00	

OBSERVAÇÕES



Ao
Monte Belo do Sul
Sra. Morgana

PROPOSTA DE PREÇOS

Item	Quant.	Objeto	Unitário	Total
01	500	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA Ø 400mm PA-2	230,00	115.000,00
02	500	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA Ø 600mm PA-2	320,00	160.000,00

Total R\$ 275.000,00

- Prazo de entrega: a combinar.
- Local de entrega: A bordo no perímetro urbano do Município de Monte Belo do Sul.
- Validade da proposta: 10 dias.
- Prazo de pagamento: a vista.
- Declaramos que os tubos a serem fornecidos são da marca JUNG e fabricados de acordo com as normas da ABNT.

Teutônia, 05 de março de 2026.

Carlos José Mariani
Dep. Comercial
(51) 99715 3747



Artefatos de Cimento MOAMAR Ltda

Pré - Moldados e Engenharia

BR 386 - Km 343 - Bairro Olarias - Cx. Postal 240

Fone (51) 3748-9063 - CEP 95.900-000 - LAJEADO - RS

email: vendas@moamar.com.br - site: www.moamar.com.br

A

Prefeitura Municipal de Monte Belo do Sul
Monte Belo do Su - RS

Cotação de preços a/c Morgana Fantin - agricultura@montebelodosul.rs.gov.br

Fornecedor: Artefatos de Cimento MOAMAR Ltda

Endereço: Rodovia BR 386 KM 343 - Lajeado - RS

CGC/MF: 87.304.499/0001-09 IE: 072/0017459

Telefone: (51) 3748-9063

Fax: (51) 3748-9142

E-mail: vendas@moamar.com.br

Home-page: www.moamar.com.br

Item	Quantidade	Especificação	Preço	Preço
			Unitário R\$	Total R\$
1	150	Tubo de concreto armado MF DN 1000mm PA2	480,00	72.000,00
2	475	Tubo de concreto armado MF DN 300mm PA2	87,00	41.325,00
3	600	Tubo de concreto armado MF DN 400mm PA2	115,00	69.000,00
4	300	Tubo de concreto armado MF DN 600mm PA2	200,00	60.000,00
5	350	Tubo de concreto armado MF DN 800mm PA2	300,00	105.000,00
6	600	Tubo de concreto simples MF DN 200mm PS2	40,00	24.000,00
7	2500	Tubo de concreto simples MF DN 300mm PS2	48,00	120.000,00
8	2100	Tubo de concreto simples MF DN 400mm PS2	62,00	130.200,00
9	800	Tubo de concreto simples MF DN 600mm PS2	115,00	92.000,00
			TOTAL GERAL R\$	713.525,00

Local de Entrega: No depósito da Prefeitura Municipal

Prazo de entrega: IMEDIATO

Condições de Pagamento: à vista

Validade da Proposta: 30 dias.

Marca: **MOAMAR**

Lajeado, 03 de Fevereiro de 2026

Artefatos de Cimento **MOAMAR** Ltda



Indústria Florense de Artefatos de Cimento Ltda

CNPJ: 89.085.310/0001-60 IE: 048/0007004

Endereço: Rua Frades Capuchinhos, 1009

Colina de Flores, Flores da Cunha. CEP: 95270-000

Proposta Comercial

Pref Monte Belo do Sul

AC Morgana Fantin

Itens Orçados.				
ITM	PRODUTO	QTDADE	UNIT.	VALOR TOTAL
1	Tubos de Concreto MFPA-2 100 cm	150 UND	R\$ 530,00	R\$ 79.500,00
2	Tubos de Concreto MFPA-2 40 cm	600 UND	R\$ 130,00	R\$ 78.000,00
3	Tubos de Concreto MFPA-2 60 cm	300 UND	R\$ 245,00	R\$ 73.500,00
4	Tubos de Concreto MFPA-2 80 cm	350 UND	R\$ 440,00	R\$ 154.000,00
5	Tubos de Concreto MFPS-1 20 cm	600 UND	R\$ 40,00	R\$ 24.000,00
6	Tubos de Concreto MFPS-1 30 cm	2500 UND	R\$ 48,00	R\$ 120.000,00
7	Tubos de Concreto MFPS-1 40 cm	2100 UND	R\$ 70,00	R\$ 147.000,00
8	Tubos de Concreto MFPS-1 60 cm	800 UND	R\$ 140,00	R\$ 112.000,00
Valor Total				R\$ 788.000,00

Entrega: Monte Belo do Sul

Condição de Pagamento: 30 dias

Prazo de Entrega: Conforme necessidade da obra

Validade da Proposta: 15 dias a partir de terça-feira, 3 de fevereiro de 2026



Gustavo De Bastiani / gustavo@concretosflorense.com.br

Concretos Florense. Construindo Qualidade de Vida.

Contato: 54 3292 1330 / www.concretosflorense.com.br

Flores Da Cunha, 03 de fevereiro de 2026

ORÇAMENTO Nº 7772

Emissão: 06/02/2026

CLIENTE					
NOME / RAZÃO SOCIAL MUNICIPIO DE MONTE BELO DO SUL			INSCRIÇÃO ESTADUAL / RG ISENTO		CNPJ / CPF 91.987.669/0001-74
ENDEREÇO RUA SAGRADA FAMILIA - 533			BAIRRO CENTRO		CEP 95718000
CIDADE MONTE BELO DO SUL	UF RS	FONE (54) 3457-1300		SOLICITANTE	

DADOS DOS PRODUTOS						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	NIT C/ DES	VALOR TOTAL
14	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF PA2 DN 100CM	UN	150,000	798,75	798,75	119.812,50
1522	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF PA2 DN 40CM	UN	600,000	191,10	191,10	114.660,00
12	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF PA2 DN 60CM	UN	300,000	298,50	298,50	89.550,00
13	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF PA2 DN 80CM	UN	350,000	557,40	557,40	195.090,00
1	TUBO DE CONCRETO MF SIMPLES DN 20CM PS2	UN	600,000	60,00	60,00	36.000,00
2	TUBO DE CONCRETO MF SIMPLES DN 30CM PS2	UN	2.500,000	67,50	67,50	168.750,00
3	TUBO DE CONCRETO MF SIMPLES DN 40CM PS2	UN	2.100,000	96,15	96,15	201.915,00
4	TUBO DE CONCRETO MF SIMPLES DN 60CM PS2	UN	800,000	169,80	169,80	135.840,00

DADOS DO ORÇAMENTO					
DATA DE EMISSÃO 06/02/2026	HORA DE EMISSÃO 13:27:00	PRAZO DE ENTREGA			DATA DE ENTREGA 08/03/2026
TIPO DE FRETE	ICMS	IPI	CONDIÇÃO DE PAGAMENTO		VENDEDOR MARCIA REJANE HERMES
TOTAL DOS PRODUTOS 1.061.617,50	TOTAL DOS SERVIÇOS 0,00	PERCENTUAL DE DESCONTO 0,00 %		VALOR DO DESCONTO 0,00	VALOR TOTAL 1.061.617,50

OBSERVAÇÕES

Características dos Produtos:



Município de Monte Belo do Sul

CNPJ: 91.987.669/0001-74 Responsável: Tania Tasca Departamento: Setor de Compras

Relatório de Cotação: TUBOS

Pesquisa realizada entre 24/02/2026 11:17:50 e 24/02/2026 16:29:42

Relatório gerado no dia 24/02/2026 16:31:07 (IP: 45.228.21.10)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Mediana dos preços obtidos - Preço calculado com base na mediana de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item. Sendo a mediana o elemento central dos itens, caso número de elementos seja ímpar, ou a média dos dois elementos centrais caso número de elementos seja par.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø1000MM PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 453,00 (un)	-	R\$ 453,00	R\$ 453,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE SAO GABRIEL / 0000 - Prefeitura Municipal de São Gabriel			88768080000170-1-001506/2025	23/01/2026
Valor Unitário					R\$ 453,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 453,00			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 453,00		

Item 2: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø300mm PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 6	1	R\$ 87,25 (un)	-	R\$ 87,25	R\$ 87,25
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO SUL / 126 - P.M. De Sao Jose Do Sul			04208358000165-1-000091/2025	17/10/2025
Valor Unitário					R\$ 77,50
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	91.693.317/0001-06 - Prefeitura Municipal de Paverama			405751	17/07/2025
Valor Unitário					R\$ 97,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 87,25			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 87,25		



Item 3: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø400mm PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 98,00 (un)	-	R\$ 98,00	R\$ 98,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO SUL / 126 - P.M. De Sao Jose Do Sul			04208358000165-1-000091/2025	17/10/2025
Valor Unitário					R\$ 98,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 98,00			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 98,00		

Item 4: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø600mm PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 3	1	R\$ 122,00 (un)	-	R\$ 122,00	R\$ 122,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	93.845.519/0001-51 - Prefeitura Municipal de Porto Mauá			372239	13/03/2025
Valor Unitário					R\$ 122,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 122,00			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 122,00		

Item 5: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø800mm PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 5	1	R\$ 265,00 (un)	-	R\$ 265,00	R\$ 265,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	Prefeitura Municipal de Westfália			432241	24/10/2025
Valor Unitário					R\$ 265,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 265,00			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 265,00		

Item 6: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø200MM PS-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 42,00 (un)	-	R\$ 42,00	R\$ 42,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE NOVA BRESCIA / 86 - P.M. De Nova Brescia			88600655000141-1-000009/2026	28/01/2026
Valor Unitário					R\$ 42,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 42,00			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 42,00		



Item 7: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 42,00 (un)	-	R\$ 42,00	R\$ 42,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICIPIOS DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARAÍ/RS / 0000 - COMAJA			03656200000195-1-000061/2025	22/08/2025
Valor Unitário					R\$ 42,00
			Média dos Preços Obtidos: R\$ 42,00	Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 42,00	

Item 8: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø400MM PS-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 53,00 (un)	-	R\$ 53,00	R\$ 53,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICIPIOS DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARAÍ/RS / 0000 - COMAJA			03656200000195-1-000061/2025	22/08/2025
Valor Unitário					R\$ 53,00
			Média dos Preços Obtidos: R\$ 53,00	Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 53,00	

Item 9: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø600MM PS-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 115,00 (un)	-	R\$ 115,00	R\$ 115,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE CRISTAL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL			90152240000102-1-001913/2025	18/11/2025
Valor Unitário					R\$ 115,00
			Média dos Preços Obtidos: R\$ 115,00	Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 115,00	

Valor Global: R\$ 1.277,25

Detalhamento dos Itens



Item 1: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø1000MM PA-2

Preço Estimado: R\$ 453,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 453,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 453,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø1000MM PA-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 453,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE SAO GABRIEL / 0000 - Prefeitura Municipal de São Gabriel

Data: 23/01/2026 08:30

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO

Modalidade: Pregão - Presencial

SRP: SIM

Descrição: TUBO DE CONCRETO ARMADO TIPO PA2 mf. DN 1000 mm NBR 8890 - TUBO DE CONCRETO ARMADO TIPO PA2 mf. DN 1000 mm NBR 8890

Identificação: 88768080000170-1-001506/2025

Lote/Item: 1/13

Ata: N/A

Homologação: 26/01/2026 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 100

Unidade: Unidade

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
14.925.031/0001-68	JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS	R\$ 453,00
VENCEDOR		
Estado:	Cidade:	Endereço:
RS	São Gabriel	RUA MIGUEL SANTANA, 133
		Telefone:
		(55) 3232-7104
		Email:
		lopesesouto@outlook.com

Item 2: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø300mm PA-2

Preço Estimado: R\$ 87,25 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 87,25

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 87,25

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø300mm PA-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 77,50

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE SAO JOSE DO SUL / 126 - P.M. De Sao Jose Do Sul

Data: 17/10/2025 07:30

Objeto: Aquisição de Tubos de Concreto

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Tubo de Concreto Armado, Classe PA2, Tipo MF, DN 300mm - Tubo de Concreto Armado, Classe PA2, Tipo MF, DN 300mm

Identificação: 04208358000165-1-000091/2025

Lote/Item: 1/7

Ata: N/A

Homologação: 17/10/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 500

Unidade: UN

UF: RS



Relatório gerado no dia 24/02/2026 16:31:07 (IP: 45.228.21.10)

Código Validação: DZIsjnPhw4ccIBvPbBa6v%2blZniu3xwOqM5aqosmX9uwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=DZIsjnPhw4ccIBvPbBa6v%252blZniu3xwOqM5aqosmX9uwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
89.768.733/0001-84 *VENCEDOR*	ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			R\$ 77,50
Estado: RS	Cidade: Nova Santa Rita	Endereço: ROD BR-386, S/N	Telefone: (051) 4795-077	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133) R\$ 97,00

CNPJ: 91.693.317/0001-06
Órgão: Prefeitura Municipal de Paverama
Objeto: Aquisição eventual de artefatos de concreto (tubos, meios-fios, blocos, postes e demais materiais para manutenção e conservação de estradas).
Descrição: Tubo de concreto diâmetro nominal(DN) 300mm, armado, pluvial, classe de resistência 2 - PA2 - Tubo de concreto diâmetro nominal(DN) 300mm, armado, pluvial, classe de resistência 2 - PA2

Data: 17/07/2025 08:45
Modalidade: Pregão para Registro de Preço
SRP: NÃO
Identificação: 405751
Lote/Item: 1/24
Ata: [Link Ata](#)
Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
Quantidade: 150
Unidade: M
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
87.304.499/0001-09 *VENCEDOR*	ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			R\$ 88,00
Estado: RS	Cidade: Lajeado	Endereço: ROD BR 386 KM 343, S N		
89.768.733/0001-84	ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			R\$ 88,99
Estado: RS	Cidade: Nova Santa Rita	Endereço: ROD BR-386, S/N	Telefone: (051) 4795-077	
02.064.569/0001-46	RS CONCRETOS LTDA			R\$ 97,00
Estado: RS	Cidade: Teutônia	Endereço: AVENIDA 1 LESTE, 579	Nome de Contato: Magri	Telefone: (51) 3762-1170 Email: rsconcretos@rsconcretos.com.br
08.286.376/0001-16	FABIO GAUTERIO SA			R\$ 99,00
Estado: RS	Cidade: São José do Norte	Endereço: RUA CONDE DE PORTO ALEGRE, 300	Telefone: (53) 9962-1775	
09.140.305/0001-73	TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			R\$ 104,00
Estado: RS	Cidade: Portão	Endereço: RUA VEREADOR ANTONIO RODRIGUES DA ROSA, 3258	Telefone: (51) 3562-6260	Email: atendimento@tubossinos.com.br

Item 3: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø400mm PA-2

Preço Estimado: R\$ 98,00 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 98,00 Mediana dos Preços Obidos: R\$ 98,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø400mm PA-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133) R\$ 98,00



Órgão: MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO SUL / 126 - P.M. De Sao Jose Do Sul
Objeto: Aquisição de Tubos de Concreto
Descrição: Tubo de Concreto Armado, Classe PA2, Tipo MF, DN 400mm - Tubo de Concreto Armado, Classe PA2, Tipo MF, DN 400mm

Data: 17/10/2025 07:30
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 04208358000165-1-000091/2025
Lote/Item: 1/8
Ata: N/A
Homologação: 17/10/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 500
Unidade: UN
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
89.768.733/0001-84	ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			R\$ 98,00
VENCEDOR				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	
RS	Nova Santa Rita	ROD BR-386, S/N	(051) 4795-077	

Item 4: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø600mm PA-2

Preço Estimado: R\$ 122,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 122,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 122,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø600mm PA-2	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 122,00

CNPJ: 93.845.519/0001-51
Órgão: Prefeitura Municipal de Porto Mauá
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO, DESTINADO EXCLUSIVAMENTE A BENEFICIÁRIOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006
Descrição: TUBO DE CONCRETO ARMADO PA2 D 600MM -- TUBO DE CONCRETO ARMADO PA2 D 600MM -
Data: 13/03/2025 16:04
Modalidade: Pregão para Registro de Preço
SRP: SIM
Identificação: 372239
Lote/Item: 1/4
Ata: [Link Ata](#)
Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
Quantidade: 60
Unidade: UND
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
00.152.379/0001-55	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA				R\$ 120,00
VENCEDOR					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RS	São Martinho	RODOVIA RS 210, 1833	(55) 9962-8455	panasel@panasel.com.br	
97.044.937/0001-09	WILLERS & WILLERS LTDA				R\$ 122,00
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RS	São José do Inhacorá	RUA EMILIO MULLER, 84	(55) 3616-0142 / (55) 9696-3773 / (55) 3536-1080	rafa.willers@gmail.com	
06.051.744/0001-11	GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO EIRELI				R\$ 190,99
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RS	Cândido Godói	LINHA ESQUINA UNIO, SN	(55) 3548-1051	guthengenharia@outlook.com	



Item 5: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø800mm PA-2

Preço Estimado: R\$ 265,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 265,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 265,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø800mm PA-2	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 265,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: Prefeitura Municipal de Westfália

Objeto: Aquisição, sob demanda, de materiais de concreto

Descrição: Tubo de concreto DN 800MM MF PA2 JR - Tubo de concreto DN 800MM MF PA2 JR

Data: 24/10/2025 07:51

Modalidade: Pregão para Registro de Preço

SRP: NÃO

Identificação: 432241

Lote/Item: 1/20

Ata: [Link Ata](#)Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 1.000

Unidade: M

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
02.064.569/0001-46	RS CONCRETOS LTDA					R\$ 258,98
VENCEDOR						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
RS	Teutônia	AVENIDA 1 LESTE, 579	Magri	(51) 3762-1170	rsconcretos@rsconcretos.com.br	
30.143.921/0001-74	Becajol Artefatos e Construção Ltda					R\$ 259,00
Endereço:					Telefone:	
Rua Vereador Joao de Souza, 687					(51) 3753-2277	
89.205.629/0001-81	NILSSON & CIA LTDA					R\$ 265,00
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
RS	Arroio do Meio	ROD RS 130, SN	Nilsson	(51) 3716-1143	acn@arroionet.com.br	
24.902.621/0001-29	RENATO FELIPE BOZZETTO					R\$ 277,87
Endereço:						
87.304.499/0001-09	ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA					R\$ 280,00
Estado:	Cidade:		Endereço:			
RS	Lajeado		ROD BR 386 KM 343, S N			

Item 6: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø200MM PS-2

Preço Estimado: R\$ 42,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 42,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 42,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø200MM PS-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 42,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 24/02/2026 16:51:07 (IP: 45.228.21.10)
 Código Validação: DZIsjnPhw4cclBvPbBa6v%2blZniu3xwOqM5aqosmX9uwoqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=DZIsjnPhw4cclBvPbBa6v%252blZniu3xwOqM5aqosmX9uwoqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Órgão: MUNICIPIO DE NOVA BRESCIA / 86 - P.M. De Nova Brescia
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Descrição: TUBO DE CONCRETO COM DIÂMETRO DE 200 MM PS2, MACHO E FÊMEA. - TUBO DE CONCRETO COM DIÂMETRO DE 200 MM PS2, MACHO E FÊMEA.

Data: 28/01/2026 00:00
Modalidade: Dispensa
SRP: NÃO
Identificação: 88600655000141-1-000009/2026
Lote/Item: 1/42
Ata: N/A
Homologação: 28/01/2026 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 5
Unidade: UN
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
94.147.451/0001-08	Eduardo Jose Garcia - Me	R\$ 42,00
VENCEDOR		
Endereço:		

Item 7: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2

Preço Estimado: R\$ 42,00 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 42,00 Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 42,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 42,00

Órgão: CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICIPIOS DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARAÍ/RS / 0000 - COMAJA
Objeto: Aquisicao de tubos e aduelas
Descrição: Tubo concreto classe PS2 diametro 300mm comp. 1000mm MF NBR 8890 2020 - Tubo concreto classe PS2 diametro 300mm comp. 1000mm MF NBR 8890 2020

Data: 22/08/2025 08:28
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 0365620000195-1-000061/2025
Lote/Item: 1/48
Ata: N/A
Homologação: 26/08/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 2.200
Unidade: UNIDADE
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.699.852/0001-68	EDENER V PIEREZAN LTDA	R\$ 42,00
VENCEDOR		
Estado:	Cidade:	Endereço:
RS	Maran	RUA JOSE DE CONTO, 359
Telefone:	Email:	
(54) 9146-8828	concretosalvorada@gmail.com	



Item 8: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø400MM PS-2

Preço Estimado: R\$ 53,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 53,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 53,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø400MM PS-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 53,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS
DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARAÍ/RS / 0000 - COMAJA

Objeto: Aquisição de tubos e aduelas

Descrição: Tubo concreto classe PS2 diametro 400mm comp. 1000mm MF NBR 8890 2020 -
Tubo concreto classe PS2 diametro 400mm comp. 1000mm MF NBR 8890 2020

Data: 22/08/2025 08:28

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 03656200000195-1-000061/2025

Lote/Item: 1/50

Ata: N/A

Homologação: 26/08/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 2.800

Unidade: UNIDADE

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.699.852/0001-68	EDENER V PIEREZAN LTDA	R\$ 53,00
VENCEDOR		
Estado:	Cidade:	Endereço:
RS	Marau	RUA JOSE DE CONTO, 359
		Telefone:
		(54) 9146-8828
		Email:
		concretosalvorada@gmail.com

Item 9: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø600MM PS-2

Preço Estimado: R\$ 115,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 115,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 115,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø600MM PS-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 115,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICÍPIO DE CRISTAL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE
CONCRETO E MEIO FIO PARA MANUTENÇÃO PLUVIAL E VIÁRIA DO
MUNICÍPIO DE CRISTAL RS EXCLUSIVO PARA ME EPP.

Descrição: Tubo de concreto simples macho e fêmea 600mm PS2 - Tubo de concreto simples
macho e fêmea 600mm PS2

Data: 18/11/2025 08:30

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 90152240000102-1-001913/2025

Lote/Item: 1/4

Ata: N/A

Homologação: 19/11/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 500

Unidade: Metro

UF: RS



Relatório gerado no dia 24/02/2026 16:31:07 (IP: 45.228.21.10)

Código Validação: DZIsjnPhw4cdBvPbBa6v%2blZniu3xwQm5aqpsmX9uwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=DZIsjnPhw4cdBvPbBa6v%252blZniu3xwQm5aqpsmX9uwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

CNPJ

Razão Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

92.581.834/0001-56

INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO GORNIAC LTDA

R\$ 115,00

VENCEDOR

Estado:

Cidade:

Endereço:

RS

Camaquã

AVENIDA NESTOR DE MOURA JARDIM,
77



Relatório gerado no dia 24/02/2026 16:31:07 (IP: 45.228.21.10)

Código Validação: DZIsjnPhw4ccIBvPbBa6v%2bIZniu3xwOqM5aqosmX9uwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=DZIsjnPhw4ccIBvPbBa6v%252bIZniu3xwOqM5aqosmX9uwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

**Município de Monte Belo do Sul**

CNPJ: 91.987.669/0001-74

Telefone: (54) 3457-2050

Rua Sagrada Família, 533, Centro, MONTE BELO DO SUL / RS - 95718-000

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2026/580****Centro de Custo:**

6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E M. AMBIENTE

Entidade:

Município de Monte Belo do Sul

Data de Cadastro: 25/02/2026**Dados da Despesa**

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód	Total por Despesa
2026	6	2	20	606	1006	2018	1	3390309900000000	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	635	R\$332.300,00
								3390300000000000	MATERIAL DE CONSUMO	601	

Assist Técnica e Prest Serviços a Produtores Rurais C/ Máquinas, Brita, Tubos e Infra

Órgão: 6 - SEC MUN DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE

Dados Diversos**Local de Entrega / Execução:**

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E M. AMBIENTE

Forma de Entrega / Execução:

CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO

Valores do tipo menor cotação

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
1	635	3905 - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø200MM PS-2	Mt	600,0000	40,0000	24.000,00
Fornecedor						
1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA						
18153 - EDENER V PIEREZAN LTDA						
18154 - INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO GORNIAC LTDA						
1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA						
1237 - CAVAGNOLI & CAVAGNOLI LTDA					40,0000	24.000,00
14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA					46,0000	27.600,00
					60,0000	36.000,00
2	635	483 - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2	Mt	2.500,0000	42,0000	105.000,00
Fornecedor						
1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA						
18154 - INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO GORNIAC LTDA						
18153 - EDENER V PIEREZAN LTDA					42,0000	105.000,00
1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA					48,0000	120.000,00
1237 - CAVAGNOLI & CAVAGNOLI LTDA					57,0000	142.500,00
14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA					67,5000	168.750,00
3	635	484 - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø400MM PS-2	Mt	2.100,0000	53,0000	111.300,00
Fornecedor						
1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA						
18154 - INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO GORNIAC LTDA						
18153 - EDENER V PIEREZAN LTDA						
1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA					53,0000	111.300,00
1237 - CAVAGNOLI & CAVAGNOLI LTDA					62,0000	130.200,00
14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA					80,0000	168.000,00
					96,1500	201.915,00
4	635	485 - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø600MM PS-2	Mt	800,0000	115,0000	92.000,00
Fornecedor						
1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA						
18153 - EDENER V PIEREZAN LTDA						
1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA						
18154 - INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO GORNIAC LTDA					115,0000	92.000,00
1237 - CAVAGNOLI & CAVAGNOLI LTDA					115,0000	92.000,00
14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA					130,0000	104.000,00
					169,8000	135.840,00
Totalizador do tipo menor cotação				6.000,0000	250,0000	332.300,00

Complemento e Assinaturas

Descrição VALOR REFERENTE A AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO PARA DAR ANDAMENTO ÀS OBRAS REALIZADAS NO MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL, REJAMELAS DE ESTRUTURAS PARA ESCOAMENTO DE PRODUÇÃO, ABERTURA DE ESTRADAS PARA RECEBIMENTO DE LAVIMENTAÇÃO E OU CONSERVO DE SARJETAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E M. AMBIENTE

Assinatura  **SILVEIRA** LICITAÇÃO Nº 2026/580

Assinatura  **SMAMA** CONFORME TERMO DE FORMALIZAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO.

Data 25/02/2026 13:25:39 -03:00

SILVIO CESCA
SMAMA

Sec de Agricultura e Meio Ambiente



"BERÇO DA ELABORAÇÃO DOS VINHOS"
MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 094/2026

Unidade Demandante: Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Responsável: Silvio Cesca

E-mail: agricultura@montebelodosul.rs.gov.br

Telefone: 54 9 9695 8307

Justificativa para contratação:

A abertura de processo licitatório para aquisição de tubos destinados à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente justifica-se pela necessidade de manutenção e melhoria da infraestrutura rural do município.

Os tubos são indispensáveis para serviços de drenagem, instalação e recuperação de bueiros e correção de pontos críticos em estradas vicinais e acessos às propriedades rurais, garantindo melhor trafegabilidade, prevenindo erosões e assegurando o escoamento da produção agrícola.

Dessa forma, a contratação é necessária para assegurar a continuidade dos serviços públicos e o adequado atendimento às demandas da zona rural.

Descrição do Objeto (quantidade/prazo para entrega):

ITENS:

ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE ESTIMADA
TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø200MM PS-2	600
TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2	2.500
TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø400MM PS-2	2.100
TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø600MM PS-2	800

A demanda está prevista no PCA: (☒) Sim (☐) Não

Grau de Prioridade: (☐) Baixa (☐) Média (☒) Alta

Observação: Abertura de processo licitatório

Monte Belo do Sul, 25 de fevereiro de 2026

Silvio Cesca
Silvio Cesca

Rua Sagrada Família, 533 | Centro | Monte Belo do Sul - RS | CEP: 95.718-000 | Telefone (54)3457-2051 |
Sec. Municipal de Agricultura e Meio Ambiente | E-mail: licitacoes@montebelodosul.rs.gov.br | CNPJ: 91.987.669/0001-74
Monte Belo do Sul - RS

ORÇAMENTO Nº 7772

Emissão: 06/02/2026

CLIENTE					
NOME / RAZÃO SOCIAL			INSCRIÇÃO ESTADUAL / RG		CNPJ / CPF
MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL			ISENTO		91.987.669/0001-74
ENDEREÇO			BAIRRO		CEP
RUA SAGRADA FAMÍLIA - 533			CENTRO		95718000
CIDADE	UF	FONE	SOLICITANTE		
MONTE BELO DO SUL	RS	(54) 3457-1300			

DADOS DOS PRODUTOS						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	UNIT C/ DES	VALOR TOTAL
14	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF PA2 DN 100CM	UN	150,000	798,75	798,75	119.812,50
1522	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF PA2 DN 40CM	UN	600,000	191,10	191,10	114.660,00
12	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF PA2 DN 60CM	UN	300,000	298,50	298,50	89.550,00
13	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF PA2 DN 80CM	UN	350,000	557,40	557,40	195.090,00
1	TUBO DE CONCRETO MF SIMPLES DN 20CM PS2	UN	600,000	60,00	60,00	36.000,00
2	TUBO DE CONCRETO MF SIMPLES DN 30CM PS2	UN	2.500,000	67,50	67,50	168.750,00
3	TUBO DE CONCRETO MF SIMPLES DN 40CM PS2	UN	2.100,000	96,15	96,15	201.915,00
4	TUBO DE CONCRETO MF SIMPLES DN 60CM PS2	UN	800,000	169,80	169,80	135.840,00

DADOS DO ORÇAMENTO					
DATA DE EMISSÃO	HORA DE EMISSÃO	PRAZO DE ENTREGA		DATA DE ENTREGA	VALIDADE DO ORÇAMENTO
06/02/2026	13:27:00				08/03/2026
TIPO DE FRETE	ICMS	IPI	CONDIÇÃO DE PAGAMENTO	VENDEDOR	
				MARCIA REJANE HERMES	
TOTAL DOS PRODUTOS	TOTAL DOS SERVIÇOS	PERCENTUAL DE DESCONTO	VALOR DO DESCONTO	VALOR TOTAL	
1.061.617,50	0,00	0,00 %	0,00	1.061.617,50	

OBSERVAÇÕES

Características dos Produtos:

Orçamento

MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL

Item	QUANT.	UNID.	Descrição	Unit.	Valor TOTAL
01	150	UN	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø1000MM PA-2	XXXX	XXXXXXXXXXXX
02	475	UN	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø300mm PA-2	XXXX	XXXXXXXXXXXX
03	600	UN	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø400mm PA-2	XXXX	XXXXXXXXXXXX
04	300	UN	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø600mm PA-2	XXXX	XXXXXXXXXXXX
05	350	UN	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø800mm PA-2	XXXX	XXXXXXXXXXXX
06	600	UN	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø200MM PS-2	46,00	27.600,00
07	2.500	UN	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2	57,00	142.500,00
08	2.100	UN	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø400MM PS-2	80,00	168.000,00
09	800	UN	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø600MM PS-2	130,00	104.000,00

São Valentim do Sul, 04 de Fevereiro de 2025.

Luiz Henrique S. Cavagnoli
Cavagnoli & Cavagnoli Ltda.

CNPJ: 02.693.879/0001-20

RS 431, Km 32,1, Linha Boa Vista Baixa

Tel: (54) 3472-2413 Cel: (54) 997114403

CEP 99240-000

São Valentim do Sul

www.cavagnoliempreendimentos.com.br





Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br

Data: 24/02/2026 13:38:07

Acessar a fonte [aqui](#)

2 - Portal Nacional de Contratações Públicas
<https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Data: 24/02/2026 13:35:26

Acessar a fonte [aqui](#)





Artefatos de Cimento MOAMAR Ltda

Pré - Moldados e Engenharia

BR 386 - Km 343 - Bairro Olarias - Cx. Postal 240

Fone (51) 3748-9063 - CEP 95.900-000 - LAJEADO - RS

email: vendas@moamar.com.br - site: www.moamar.com.br

A

Prefeitura Municipal de Monte Belo do Sul
Monte Belo do Sul - RS

Cotação de preços a/c Morgana Fantin - agricultura@montebelodosul.rs.gov.br

Fornecedor: Artefatos de Cimento MOAMAR Ltda

Endereço: Rodovia BR 386 KM 343 - Lajeado - RS

CGC/MF: 87.304.499/0001-09

IE: 072/0017459

Telefone: (51) 3748-9063

Fax: (51) 3748-9142

E-mail: vendas@moamar.com.br

Home-page: www.moamar.com.br

Item	Quantidade	Especificação	Preço	Preço
			Unitário R\$	Total R\$
1	150	Tubo de concreto armado MF DN 1000mm PA2	480,00	72.000,00
2	475	Tubo de concreto armado MF DN 300mm PA2	87,00	41.325,00
3	600	Tubo de concreto armado MF DN 400mm PA2	115,00	69.000,00
4	300	Tubo de concreto armado MF DN 600mm PA2	200,00	60.000,00
5	350	Tubo de concreto armado MF DN 800mm PA2	300,00	105.000,00
6	600	Tubo de concreto simples MF DN 200mm PS2	40,00	24.000,00
7	2500	Tubo de concreto simples MF DN 300mm PS2	48,00	120.000,00
8	2100	Tubo de concreto simples MF DN 400mm PS2	62,00	130.200,00
9	800	Tubo de concreto simples MF DN 600mm PS2	115,00	92.000,00
			TOTAL GERAL R\$	719.525,00

Local de Entrega: No depósito da Prefeitura Municipal

Prazo de entrega: IMEDIATO

Condições de Pagamento: à vista

Validade da Proposta: 30 dias

Marca: MOAMAR

Lajeado, 03 de Fevereiro de 2026

Artefatos de Cimento MOAMAR Ltda



Município de Monte Belo do Sul

CNPJ: 91.987.669/0001-74 Responsável: Tania Tasca Departamento: Setor de Compras

Relatório de Cotação: TUBOS

Pesquisa realizada entre 24/02/2026 11:17:50 e 24/02/2026 16:29:42

Relatório gerado no dia 24/02/2026 16:31:07 (IP: 45.228.21.10)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 01 de 07/04/2016

Método Matemático Aplicado: Mediana dos preços obtidos - Preço calculado com base na mediana de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado item. Sendo a mediana o elemento central dos itens, se o número de itens for ímpar, o preço será o valor central dos dados e se o número de elementos for par, o preço será a média dos dois elementos centrais caso o número de elementos seja par.

Conforme Instrução Normativa Nº 07/04/2016, item 4.1.1, a mediana é o valor central da amostra, ou seja, o valor que divide a amostra em duas partes iguais, sendo o valor central da amostra o valor que divide a amostra em duas partes iguais.

Item 1: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø1000MM PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1/1	1	R\$ 453,00 (un)		R\$ 453,00	R\$ 453,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE SAO GABRIEL / 0000 - Prefeitura Municipal de São Gabriel			88768080000170-1-0015061020	23/01/2026
Valor Unitário					R\$ 453,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 453,00					

Item 2: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø300mm PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2/6	1	R\$ 87,25 (un)			
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO SUL / 126 - P.M. De São José do Sul			04208158000105-1-0000011025	17/10/2025
Valor Unitário					R\$ 77,50
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	91.693.317/0001-06 - Prefeitura Municipal de Paverama			402751	17/07/2025
Valor Unitário					R\$ 97,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 87,25					



Item 3: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø400mm PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 98,00 (un)		R\$ 98,00	R\$ 98,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO SUL / 126 - P.M. De Sao Jose Do Sul			04208358000165-1-000091/2025	17/02/2025
Valor Unitário					R\$ 98,00
		Média dos Preços Obtidos: R\$ 98,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 98,00	

Item 4: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø600mm PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 3	1	R\$ 122,00 (un)			R\$ 122,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	93.845.519/0001-51 - Prefeitura Municipal de Porto Mauá			372235	13/03/2025
Valor Unitário					R\$ 122,00
		Média dos Preços Obtidos: R\$ 122,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 122,00	

Item 5: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø800mm PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 5	1	R\$ 265,00 (un)			R\$ 265,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	Prefeitura Municipal de Westfália			432241	24/10/2025
Valor Unitário					R\$ 265,00
		Média dos Preços Obtidos: R\$ 265,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 265,00	

Item 6: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø200MM PS-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 42,00 (un)			R\$ 42,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE NOVA BRESCIA / 96 - P.M. De Nova Brescia			88600655000141-1-000003/2025	28/01/2026
Valor Unitário					R\$ 42,00
		Média dos Preços Obtidos: R\$ 42,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 42,00	



Item 7: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 42,00 (un)	-	R\$ 42,00	R\$ 42,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICIPIOS DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARA / PS / 0000 - COMATA			03656200000195-1-0000612025	22/08/2025
Valor Unitário					R\$ 42,00
		Média dos Preços Obtidos: R\$ 42,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 42,00	

Item 8: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø400MM PS-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 53,00 (un)	-		
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICIPIOS DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARA / PS / 0000 - COMATA			03656200000195-1-0000612025	22/08/2025
Valor Unitário					R\$ 53,00
		Média dos Preços Obtidos: R\$ 53,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 53,00	

Item 9: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø600MM PS-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 115,00 (un)	-		
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE CRISTAL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL			5015124000010-1-0019132025	18/01/2025
Valor Unitário					R\$ 115,00
		Média dos Preços Obtidos: R\$ 115,00		Média dos Preços Obtidos: R\$ 115,00	

Valor Global: R\$ 1.277,25

Detalhamento dos Itens



Órgão: MUNICIPIO DE NOVA BRESCIA / 86 - P.M. De Nova Brescia
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Descrição: TUBO DE CONCRETO COM DIÂMETRO DE 200 MM PS2, MACHO E FÊMEA. - TUBO DE CONCRETO COM DIÂMETRO DE 200 MM PS2, MACHO E FÊMEA.

Data: 28/02/2025 09:00
Modalidade: Dispensa
SRP: NÃO
Identificação: 88600005000141-1-000009/2026
Lote/Item: 1.42
Ata: N/A
Homologação: 28/02/2025 09:00
Fonte: <https://www.gov.br/ppg/pqi-br>
Quantidade: 3
Unidade: UN
TP: R5

CNPJ **Razão Social do Fornecedor**

94.147.451/0001-08 Eduardo José Garcia - Me

VENCEDOR

Endereço:

Valor da Proposta Final

R\$ 42,00

Item 7: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2

Preço Estimado: R\$ 42,00 (un)

Percentual:

Preço Estimado (Cálculo):

Quantidade (Cálculo):

Quantidade

Descrição

Observação

1 Unidade

TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2

Preço (Compras Governamentais): R\$ 42,00 (un)

Inc. I, art. 5º da DN 65 de 07 de Julho de 2015 (Lei Complementar):

Órgão: CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARÁ RS / 0000 - COMITA

Objeto: Aquisicao de tubos e aduelas

Descrição: Tubo concreto classe PS2 diametro 300mm comp. 1000mm MF NBR 8850 2020 - Tubo concreto classe PS2 diametro 300mm comp. 1000mm MF NBR 8850 2020

Data: 28/02/2025

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 03656200000035-1-000061/2025

Lote/Item: 1.42

Ata: N/A

Homologação: 28/02/2025 09:00

Fonte: <https://www.gov.br/ppg/pqi-br>

Quantidade: 1.423

Unidade: UNIDADE

TP: R5

CNPJ

Razão Social do Fornecedor

07.699.852/0001-68 EDENER V PIEREZAN LTDA

VENCEDOR

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

E-mail:

RS

Marau

RUA JOSE DE CONTO, 356

(54) 3146-8828

comrel@vencedor@ppg.com.br

Valor da Proposta Final

R\$ 42,00



Relatório gerado no dia 24/02/2025 16:31:07 (IP: 45.226.21.10)

Código Validação: DZ1gjnPhw4ccI3vPbBa6v962bIZnu3xwQcM5agqmX9JwqUjnpPm16WA9452432

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=DZ1gjnPhw4ccI3vPbBa6v962bIZnu3xwQcM5agqmX9JwqUjnpPm16WA9452432>

Item 8: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN 400MM PS-2

Preço Estimado: R\$ 53,00 (m)

Percentual:

Preço Estimado: R\$ 53,00 (m)

Sistema de Registro de Preços

Quantidade

Descrição

Observação

1 Unidade

TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN 400MM PS-2

Preço de Compras Governamentais
 Item 8: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN 400MM PS-2

R\$ 53,00

Orgão: CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DO MUNICÍPIO
 DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARAIS/RS/0006 - COMAJA

Data: 21/07/2025

Objeto: Aquisição de tubos e aduelas

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Tubo concreto classe PS2 diâmetro 400mm comp. 1000mm MF NBR 8898:2020 -
 Tubo concreto classe PS2 diâmetro 400mm comp. 1000mm MF NBR 8898:2020

Identificação: 70656700000195-1/07/09/2025

Endereço: Rua José de Conto, 359

E-mail: https://www.gov.br/brasilgov

Quantidade: 2.800

Unidade: UNIDADES

CNPJ

Razão Social do Fornecedor

Preço de Proposta Final

07.699.852/0001-68

EDENER V. PIEREZAN LIDA

R\$ 53,00

VENCEDOR

Estado:

Cidade:

Endereço:

Telefone:

E-mail:

RS

Março

RUA JOSE DE CONTO, 359

(54) 9145-8528

controleadorad@gmail.com

Item 9: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN 600MM PS-2

Preço Estimado: R\$ 115,00 (m)

Percentual:

Preço Estimado: R\$ 115,00 (m)

Sistema de Registro de Preços

Quantidade

Descrição

Observação

1 Unidade

TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN 600MM PS-2

Preço de Compras Governamentais
 Item 9: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN 600MM PS-2

R\$ 115,00

Orgão: MUNICÍPIO DE CRISTAL/RS/0006 - RUA JOSÉ DE CONTO

Data: 21/07/2025

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE
 CONCRETO E MEIO FIO PARA MANUTENÇÃO B.U.V. E B.V. 1.576.076
 MUNICÍPIO DE CRISTAL RS EXCLUSIVO PARA MEPP

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Tubo de concreto simples macho e fêmea 600mm PS-2 - Tubo de concreto
 macho e fêmea 600mm PS-2

Identificação: 50152340000195-1/07/09/2025

Endereço: Rua José de Conto, 359

E-mail: https://www.gov.br/brasilgov

Quantidade: 500

Unidade: Metro



Relatório gerado no dia 24/07/2025 16:31:07 (IP: 45.228.21.10)

Código de Verificação: DZisjnPhw4ccIBvPcBa9/462blZnu5xwCphGaoocm QWzphLacemHvares1303

http://www.bancodeprecos.com.br/CertificacaoAutenticidade?ckeck=DZisjnPhw4ccIBvPcBa9/462blZnu5xwCphGaoocm QWzphLacemHvares1303

CNPJ

Razão Social do Fornecedor

92.581.834/0001-56

INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO - GORMENALTEA

Valor da Proposta Final

VENCEDOR

R\$ 115,00

Estado:

Cidade:

Endereço:

RS

Canaquã

AVENIDA NESTOR DE NOURA JARDIM,

77



Relatório gerado no dia 24/02/2025 16:31:07 (IP: 45.228.21.10)

Código Validação: DZ1snPhw4ccIBvPoB6v9%2blZniuS:wOom5aqomX9JwHUBrPqndWA%630%3J

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=DZ1snPhw4ccIBvPoB6v9%2blZniuS:wOom5aqomX9JwHUBrPqndWA%630%3J>

**Município de Monte Belo do Sul**

CNPJ: 91.987.669/0001-74

Telefone: (54) 3457-2050

Rua Sagrada Família, 533, Centro, MONTE BELO DO SUL / RS - 95718-000

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2026/577****Centro de Custo:** 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO**Entidade:** Município de Monte Belo do Sul**Data de Cadastro:** 17/03/2026**Dados Diversos****Local de Entrega / Execução:** SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO**Prazo de Entrega / Execução:** PROCESSO DE LICITAÇÃO**Valores do tipo médio de cotação**

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
1	547	9876 - TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø1000MM PA-2	Mt	112,0000	565,4375	63.329,00
Fornecedor						
		11057 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			-	-
		11058 - NILSSON & CIA LTDA			-	-
		12493 - RS CONCRETOS LTDA			-	-
		18144 - ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			-	-
		18145 - FABIO GAUTERIO SA			-	-
		18146 - TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
		18147 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
		18148 - WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
		18149 - GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
		18150 - BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
		18151 - RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-
		18143 - JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			453,0000	50.736,00
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			480,0000	53.760,00
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			530,0000	59.360,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			798,7500	89.460,00
2	547	7488 - TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø300mm PA-2	Mt	475,0000	92,9000	44.127,50
Fornecedor						
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			-	-
		11057 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			-	-
		11058 - NILSSON & CIA LTDA			-	-
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			-	-
		18143 - JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			-	-
		18147 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
		18148 - WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
		18149 - GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
		18150 - BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
		18151 - RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-
		18144 - ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			77,5000	36.812,50
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			87,0000	41.325,00
		12493 - RS CONCRETOS LTDA			97,0000	46.075,00
		18145 - FABIO GAUTERIO SA			99,0000	47.025,00
		18146 - TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			104,0000	49.400,00
3	547	7489 - TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø400mm PA-2	Mt	450,0000	141,8200	63.819,00
Fornecedor						
		11057 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			-	-
		12493 - RS CONCRETOS LTDA			-	-
		18143 - JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			-	-
		18145 - FABIO GAUTERIO SA			-	-
		18146 - TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
		18147 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
		18148 - WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
		18149 - GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
		18150 - BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
		18151 - RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-
		18144 - ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			98,0000	44.100,00
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			115,0000	51.750,00
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			130,0000	58.500,00
		11058 - NILSSON & CIA LTDA			175,0000	78.750,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			191,1000	85.995,00
4	547	7490 - TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø600mm PA-2	Mt	300,0000	210,0700	63.021,00
Fornecedor						
		11057 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			-	-
		12493 - RS CONCRETOS LTDA			-	-
		18143 - JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			-	-
		18144 - ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			-	-
		18145 - FABIO GAUTERIO SA			-	-
		18146 - TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
		18150 - BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
		18151 - RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-
		18147 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			120,0000	36.000,00

**Município de Monte Belo do Sul**

CNPJ: 91.987.669/0001-74

Telefone: (54) 3457-2050

Rua Sagrada Família, 533, Centro, MONTE BELO DO SUL / RS - 95718-000

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2026/577**

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
		18148 - WILLERS & WILLERS LTDA			122,0000	36.600,00
		18149 - GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			190,9900	57.297,00
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			200,0000	60.000,00
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			245,0000	73.500,00
		11058 - NILSSON & CIA LTDA			294,0000	88.200,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			298,5000	89.550,00
5	547	7491 - TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø800mm PA-2	Mt	262,0000	336,8929	88.265,93
		Fornecedor				
		11057 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			-	-
		18143 - JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			-	-
		18144 - ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			-	-
		18145 - FABIO GAUTERIO SA			-	-
		18146 - TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
		18147 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
		18148 - WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
		18149 - GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
		12493 - RS CONCRETOS LTDA			258,9800	67.852,76
		18150 - BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			259,0000	67.858,00
		11058 - NILSSON & CIA LTDA			265,0000	69.430,00
		18151 - RENATO FELIPE BOZZETTO			277,8700	72.801,94
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			300,0000	78.600,00
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			440,0000	115.280,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			557,4000	146.038,80
6	547	15621 - TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA DN Ø400mm PA-2	Mt	375,0000	207,3000	77.737,50
		Fornecedor				
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			-	-
		11058 - NILSSON & CIA LTDA			-	-
		12493 - RS CONCRETOS LTDA			-	-
		18143 - JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			-	-
		18144 - ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			-	-
		18145 - FABIO GAUTERIO SA			-	-
		18146 - TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
		18147 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
		18148 - WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
		18149 - GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
		18150 - BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
		18151 - RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			175,0000	65.625,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			216,9000	81.337,50
		11057 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			230,0000	86.250,00
7	547	20291 - TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA DN 600MM PA-2	Mt	375,0000	319,9667	119.987,50
		Fornecedor				
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			-	-
		11058 - NILSSON & CIA LTDA			-	-
		12493 - RS CONCRETOS LTDA			-	-
		18143 - JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			-	-
		18144 - ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			-	-
		18145 - FABIO GAUTERIO SA			-	-
		18146 - TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
		18147 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
		18148 - WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
		18149 - GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
		18150 - BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
		18151 - RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			294,0000	110.250,00
		11057 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			320,0000	120.000,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			345,9000	129.712,50
8	547	15691 - TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø800mm PA-2 (RESERVA) ITEM COM RESERVA ME/EPP	Mt	88,0000	336,8929	29.646,57
		Fornecedor				
		11057 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			-	-
		18143 - JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			-	-
		18144 - ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			-	-
		18145 - FABIO GAUTERIO SA			-	-
		18146 - TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
		18147 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
		18148 - WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
		18149 - GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
		12493 - RS CONCRETOS LTDA			258,9800	22.790,24
		18150 - BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			259,0000	22.792,00
		11058 - NILSSON & CIA LTDA			265,0000	23.320,00
		18151 - RENATO FELIPE BOZZETTO			277,8700	24.452,56
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			300,0000	26.400,00
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			440,0000	38.720,00

**Município de Monte Belo do Sul**

CNPJ: 91.987.669/0001-74

Telefone: (54) 3457-2050

Rua Sagrada Família, 533, Centro, MONTE BELO DO SUL / RS - 95718-000

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2026/577**

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
	14898	MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			557,4000	49.051,20
9	547	15690 - TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø600mm PA-2(RESERVA) ITEM COM RESERVA ME/EPP	Mt	125,0000	319,9667	39.995,83
Fornecedor						
	1278	IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			-	-
	11058	NILSSON & CIA LTDA			-	-
	12493	RS CONCRETOS LTDA			-	-
	18143	JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			-	-
	18144	ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			-	-
	18145	FABIO GAUTERIO SA			-	-
	18146	TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
	18147	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
	18148	WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
	18149	GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
	18150	BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
	18151	RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-
	1747	ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			294,0000	36.750,00
	11057	ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			320,0000	40.000,00
	14898	MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			345,9000	43.237,50
10	547	15689 - TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø400mm PA-2(RESERVA) ITEM COM RESERVA ME/EPP	Mt	150,0000	141,8200	21.273,00
Fornecedor						
	11057	ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			-	-
	12493	RS CONCRETOS LTDA			-	-
	18143	JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			-	-
	18145	FABIO GAUTERIO SA			-	-
	18146	TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
	18147	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
	18148	WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
	18149	GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
	18150	BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
	18151	RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-
	18144	ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			98,0000	14.700,00
	1747	ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			115,0000	17.250,00
	1278	IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			130,0000	19.500,00
	11058	NILSSON & CIA LTDA			175,0000	26.250,00
	14898	MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			191,1000	28.665,00
11	547	15688 - TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø1000MM PA-2(RESERVA) ITEM COM RESERVA ME/EPP	Mt	38,0000	565,4375	21.486,62
Fornecedor						
	11057	ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			-	-
	11058	NILSSON & CIA LTDA			-	-
	12493	RS CONCRETOS LTDA			-	-
	18144	ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			-	-
	18145	FABIO GAUTERIO SA			-	-
	18146	TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
	18147	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
	18148	WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
	18149	GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
	18150	BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
	18151	RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-
	18143	JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			453,0000	17.214,00
	1747	ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			480,0000	18.240,00
	1278	IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			530,0000	20.140,00
	14898	MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			798,7500	30.352,50
12	547	15692 - TUBO DE CONCRETO ARMADO PONTA E BOLSA DN Ø400mm PA-2 RESERVA ITEM COM RESERVA ME/EPP	Mt	125,0000	207,3000	25.912,50
Fornecedor						
	1278	IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			-	-
	11058	NILSSON & CIA LTDA			-	-
	12493	RS CONCRETOS LTDA			-	-
	18143	JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			-	-
	18144	ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			-	-
	18145	FABIO GAUTERIO SA			-	-
	18146	TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
	18147	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
	18148	WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
	18149	GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
	18150	BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
	18151	RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-
	1747	ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			175,0000	21.875,00
	14898	MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			216,9000	27.112,50
	11057	ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			230,0000	28.750,00
Totalizador do tipo médio de cotação				2.875,0000	3.445,8040	658.601,96

Complemento e Assinaturas

**Município de Monte Belo do Sul**

CNPJ: 91.987.669/0001-74

Telefone: (54) 3457-2050

Rua Sagrada Família, 533, Centro, MONTE BELO DO SUL / RS - 95718-000

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2026/577**

Descrição VALOR REFERENTE A AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO PARA DAR ANDAMENTO ÀS OBRAS REALIZADAS NO MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL, SEJAM ELAS DE ESTRUTURAS PARA ESCOAMENTO DE PRODUÇÃO, ABERTURA DE ESTRADAS PARA RECEBIMENTO DE PAVIMENTAÇÃO E/OU CONserto DE SARJETAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO.
CONFORME LICITAÇÃO Nº

Justificativa: CONFORME TERMO DE FORMALIZAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO.

OLAVO MOREIRA CONSI
Secretário de Obras e Viação
Secretaria de Obras e Viação



Assinado digitalmente por:
OLAVO MOREIRA CONSI
Secretário de Obras e Viação
18/03/2026 05:06:17 -03:00

Centro de Custo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Entidade: Município de Monte Belo do Sul

Data de Cadastro: 17/03/2026

Dados Diversos

Local de Entrega / Execução:	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Prazo de Entrega / Execução:	PROCESSO DE LICITAÇÃO

Valores do tipo médio de cotação

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
1	547	9876 - TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø1000MM PA-2	Mt	112,0000	565,4375	63.329,00
		Fornecedor				
		11057 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			-	-
		11058 - NILSSON & CIA LTDA			-	-
		12493 - RS CONCRETOS LTDA			-	-
		18144 - ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			-	-
		18145 - FABIO GAUTERIO SA			-	-
		18146 - TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
		18147 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
		18148 - WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
		18149 - GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
		18150 - BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
		18151 - RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-
		18143 - JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			453,0000	50.736,00
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			480,0000	53.760,00
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			530,0000	59.360,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			798,7500	89.460,00
2	547	7488 - TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø300mm PA-2	Mt	475,0000	92,9000	44.127,50
		Fornecedor				
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			-	-
		11057 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			-	-
		11058 - NILSSON & CIA LTDA			-	-
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			-	-
		18143 - JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			-	-
		18147 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
		18148 - WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
		18149 - GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
		18150 - BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
		18151 - RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-
		18144 - ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			-	-
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			77,5000	36.812,50
		12493 - RS CONCRETOS LTDA			87,0000	41.325,00
		18145 - FABIO GAUTERIO SA			97,0000	46.075,00
		18146 - TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			99,0000	47.025,00
					104,0000	49.400,00
3	547	7489 - TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø400mm PA-2	Mt	450,0000	141,8200	63.819,00
		Fornecedor				
		11057 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			-	-
		12493 - RS CONCRETOS LTDA			-	-
		18143 - JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			-	-
		18145 - FABIO GAUTERIO SA			-	-
		18146 - TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
		18147 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA			-	-
		18148 - WILLERS & WILLERS LTDA			-	-
		18149 - GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA			-	-
		18150 - BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
		18151 - RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-
		18144 - ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			-	-
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			98,0000	44.100,00
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			115,0000	51.750,00
		11058 - NILSSON & CIA LTDA			130,0000	58.500,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			175,0000	78.750,00
					191,1000	85.995,00
4	547	7490 - TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø600mm PA-2	Mt	300,0000	210,0700	63.021,00
		Fornecedor				
		11057 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA			-	-
		12493 - RS CONCRETOS LTDA			-	-
		18143 - JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS			-	-
		18144 - ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			-	-
		18145 - FABIO GAUTERIO SA			-	-
		18146 - TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			-	-
		18150 - BECAJOL ARTEFATOS E CONSTRUCAO LTDA			-	-
		18151 - RENATO FELIPE BOZZETTO			-	-



Artefatos de Cimento NILSSON

NILSSON & CIA LTDA.

Ao Município de Monte Belo do Sul

Orçamento

Item	Qty.	Produto	Valor Un. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	500	Tubo de conc. 400mm PB PA2	175,00	87.500,00
2	500	Tubo de conc. 600mm PB PA2	294,00	147.000,00

Local de entrega: Monte Belo do Sul/RS;

Arroio do Meio, 27 de fevereiro de 2026


Marcos Antônio Nilsson

89.205.629/0001-81
NILSSON & CIA. LTDA.
ROD. RS 130 - KM 79, S/Nº
CEP 95940-000
ARROIO DO MEIO - RS



Ao
Monte Belo do Sul
Sra. Morgana

PROPOSTA DE PREÇOS

Item	Quant.	Objeto	Unitário	Total
01	500	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA Ø 400mm PA-2	230,00	115.000,00
02	500	TUBO DE CONCRETO PONTA E BOLSA Ø 600mm PA-2	320,00	160.000,00

Total R\$ 275.000,00

- Prazo de entrega: a combinar.
- Local de entrega: A bordo no perímetro urbano do Município de Monte Belo do Sul.
- Validade da proposta: 10 dias.
- Prazo de pagamento: a vista.
- Declaramos que os tubos a serem fornecidos são da marca JUNG e fabricados de acordo com as normas da ABNT.

Teutônia, 05 de março de 2026.

Carlos José Mariani
Dep. Comercial
(51) 99715 3747



Artefatos de Cimento **MOAMAR** Ltda

Pré - Moldados e Engenharia

BR 386 – Km 343 – Bairro Olarias – Cx. Postal 240

Fone (51) 3748-9063 – CEP 95.900-000 – LAJEADO – RS

email: vendas@moamar.com.br - site: www.moamar.com.br

A

Prefeitura Municipal de Monte Belo do Sul

Monte Belo do Su - RS

Cotação de preços a/c Morgana Fantin - agricultura@montebelodosul.rs.gov.br

Fornecedor: Artefatos de Cimento MOAMAR Ltda

Endereço: Rodovia BR 386 KM 343 - Lajeado - RS

CGC/MF: 87.304.499/0001-09 IE: 072/0017459

Telefone: (51) 3748-9063

Fax: (51) 3748-9142

E-mail: vendas@moamar.com.br

Home-page: www.moamar.com.br

Item	Quantidade	Especificação	Preço	Preço
			Unitário R\$	Total R\$
1	150	Tubo de concreto armado MF DN 1000mm PA2	480,00	72.000,00
2	475	Tubo de concreto armado MF DN 300mm PA2	87,00	41.325,00
3	600	Tubo de concreto armado MF DN 400mm PA2	115,00	69.000,00
4	300	Tubo de concreto armado MF DN 600mm PA2	200,00	60.000,00
5	350	Tubo de concreto armado MF DN 800mm PA2	300,00	105.000,00
6	600	Tubo de concreto simples MF DN 200mm PS2	40,00	24.000,00
7	2500	Tubo de concreto simples MF DN 300mm PS2	48,00	120.000,00
8	2100	Tubo de concreto simples MF DN 400mm PS2	62,00	130.200,00
9	800	Tubo de concreto simples MF DN 600mm PS2	115,00	92.000,00
		TOTAL GERAL R\$		713.525,00

Local de Entrega: No depósito da Prefeitura Municipal

Prazo de entrega: IMEDIATO

Condições de Pagamento: à vista

Validade da Proposta: 30 dias.

Marca: **MOAMAR**

Lajeado, 03 de Fevereiro de 2026

Artefatos de Cimento **MOAMAR** Ltda



Indústria Florense de Artefatos de Cimento Ltda

CNPJ: 89.085.310/0001-60 IE: 048/0007004

Endereço: Rua Frades Capuchinhos, 1009
Colina de Flores, Flores da Cunha. CEP: 95270-000

Proposta Comercial

Pref Monte Belo do Sul

AC Morgana Fantin

Itens Orçados.				
ITM	PRODUTO	QTDAD	UNIT.	VALOR TOTAL
1	Tubos de Concreto MFPA-2 100 cm	150 UND	R\$ 530,00	R\$ 79.500,00
2	Tubos de Concreto MFPA-2 40 cm	600 UND	R\$ 130,00	R\$ 78.000,00
3	Tubos de Concreto MFPA-2 60 cm	300 UND	R\$ 245,00	R\$ 73.500,00
4	Tubos de Concreto MFPA-2 80 cm	350 UND	R\$ 440,00	R\$ 154.000,00
5	Tubos de Concreto MFPS-1 20 cm	600 UND	R\$ 40,00	R\$ 24.000,00
6	Tubos de Concreto MFPS-1 30 cm	2500 UND	R\$ 48,00	R\$ 120.000,00
7	Tubos de Concreto MFPS-1 40 cm	2100 UND	R\$ 70,00	R\$ 147.000,00
8	Tubos de Concreto MFPS-1 60 cm	800 UND	R\$ 140,00	R\$ 112.000,00
			Valor Total	R\$ 788.000,00

Entrega: Monte Belo do Sul

Condição de Pagamento: 30 dias

Prazo de Entrega: Conforme necessidade da obra

Validade da Proposta: 15 dias a partir de terça-feira, 3 de fevereiro de 2026



Gustavo De Bastiani / gustavo@concretosflorense.com.br

Concretos Florense. Construindo Qualidade de Vida.

Contato: 54 3292 1330 / www.concretosflorense.com.br

Flores Da Cunha, 03 de fevereiro de 2026

ORÇAMENTO Nº 7772

Emissão: 06/02/2026

CLIENTE					
NOME / RAZÃO SOCIAL MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL			INSCRIÇÃO ESTADUAL / RG ISENTO		CNPJ / CPF 91.987.669/0001-74
ENDEREÇO RUA SAGRADA FAMÍLIA - 533			BAIRRO CENTRO		CEP 95718000
CIDADE MONTE BELO DO SUL	UF RS	FONE (54) 3457-1300		SOLICITANTE	

DADOS DOS PRODUTOS						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO	NIT C/ DESI	VALOR TOTAL
14	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF PA2 DN 100CM	UN	150,000	798,75	798,75	119.812,50
1522	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF PA2 DN 40CM	UN	600,000	191,10	191,10	114.660,00
12	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF PA2 DN 60CM	UN	300,000	298,50	298,50	89.550,00
13	TUBO DE CONCRETO ARMADO MF PA2 DN 80CM	UN	350,000	557,40	557,40	195.090,00
1	TUBO DE CONCRETO MF SIMPLES DN 20CM PS2	UN	600,000	60,00	60,00	36.000,00
2	TUBO DE CONCRETO MF SIMPLES DN 30CM PS2	UN	2.500,000	67,50	67,50	168.750,00
3	TUBO DE CONCRETO MF SIMPLES DN 40CM PS2	UN	2.100,000	96,15	96,15	201.915,00
4	TUBO DE CONCRETO MF SIMPLES DN 60CM PS2	UN	800,000	169,80	169,80	135.840,00

DADOS DO ORÇAMENTO					
DATA DE EMISSÃO 06/02/2026	HORA DE EMISSÃO 13:27:00	PRAZO DE ENTREGA		DATA DE ENTREGA	VALIDADE DO ORÇAMENTO 08/03/2026
TIPO DE FRETE	ICMS	IPI	CONDIÇÃO DE PAGAMENTO		VENDEDOR MARCIA REJANE HERMES
TOTAL DOS PRODUTOS 1.061.617,50	TOTAL DOS SERVIÇOS 0,00	PERCENTUAL DE DESCONTO 0,00 %		VALOR DO DESCONTO 0,00	VALOR TOTAL 1.061.617,50

OBSERVAÇÕES

Características dos Produtos:



Município de Monte Belo do Sul

CNPJ: 91.987.669/0001-74 Responsável: Tania Tasca Departamento: Setor de Compras

Relatório de Cotação: TUBOS

Pesquisa realizada entre 24/02/2026 11:17:50 e 24/02/2026 16:29:42

Relatório gerado no dia 24/02/2026 16:31:07 (IP: 45.228.21.10)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Mediana dos preços obtidos - Preço calculado com base na mediana de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado item. Sendo a mediana o elemento central dos itens, caso número de elementos seja ímpar, ou a média dos dois elementos centrais caso número de elementos seja par.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø1000MM PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 453,00 (un)	-	R\$ 453,00	R\$ 453,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE SAO GABRIEL / 0000 - Prefeitura Municipal de São Gabriel			88768080000170-1-001506/2025	23/01/2026
Valor Unitário					R\$ 453,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 453,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 453,00

Item 2: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø300mm PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 6	1	R\$ 87,25 (un)	-	R\$ 87,25	R\$ 87,25
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO SUL / 126 - P.M. De Sao Jose Do Sul			04208358000165-1-000091/2025	17/10/2025
Valor Unitário					R\$ 77,50
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	91.693.317/0001-06 - Prefeitura Municipal de Paverama			405751	17/07/2025
Valor Unitário					R\$ 97,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 87,25

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 87,25



Item 3: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø400mm PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 98,00 (un)	-	R\$ 98,00	R\$ 98,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO SUL / 126 - P.M. De Sao Jose Do Sul			04208358000165-1-000091/2025	R\$ 98,00
Valor Unitário					R\$ 98,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 98,00			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 98,00		

Item 4: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø600mm PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 3	1	R\$ 122,00 (un)	-	R\$ 122,00	R\$ 122,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	93.845.519/0001-51 - Prefeitura Municipal de Porto Mauá			372239	R\$ 122,00
Valor Unitário					R\$ 122,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 122,00			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 122,00		

Item 5: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø800mm PA-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 5	1	R\$ 265,00 (un)	-	R\$ 265,00	R\$ 265,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	Prefeitura Municipal de Westfália			432241	R\$ 265,00
Valor Unitário					R\$ 265,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 265,00			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 265,00		

Item 6: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø200MM PS-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 42,00 (un)	-	R\$ 42,00	R\$ 42,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE NOVA BRESCIA / 86 - P.M. De Nova Brescia			88600655000141-1-000009/2026	R\$ 42,00
Valor Unitário					R\$ 42,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 42,00			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 42,00		



Item 7: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 42,00 (un)	-	R\$ 42,00	R\$ 42,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICIPIOS DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARAÍ/RS / 0000 - COMAJA			03656200000195-1-000061/2025	22/08/2025
Valor Unitário					R\$ 42,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 42,00			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 42,00		

Item 8: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø400MM PS-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 53,00 (un)	-	R\$ 53,00	R\$ 53,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICIPIOS DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARAÍ/RS / 0000 - COMAJA			03656200000195-1-000061/2025	22/08/2025
Valor Unitário					R\$ 53,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 53,00			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 53,00		

Item 9: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø600MM PS-2

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
1 / 1	1	R\$ 115,00 (un)	-	R\$ 115,00	R\$ 115,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE CRISTAL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL			90152240000102-1-001913/2025	18/11/2025
Valor Unitário					R\$ 115,00
Média dos Preços Obtidos: R\$ 115,00			Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 115,00		

Valor Global: R\$ 1.277,25

Detalhamento dos Itens



Relatório gerado no dia 24/02/2026 16:31:07 (IP: 45.228.21.10)

Código Validação: DZIsjnPhw4ccIBvPbBa6v%2blZniu3xwOqM5aqosmX9uwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=DZIsjnPhw4ccIBvPbBa6v%252blZniu3xwOqM5aqosmX9uwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Item 1: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø1000MM PA-2

Preço Estimado: R\$ 453,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 453,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 453,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø1000MM PA-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 453,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:	MUNICIPIO DE SAO GABRIEL / 0000 - Prefeitura Municipal de São Gabriel	Data:	23/01/2026 08:30
Objeto:	REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISICAO DE TUBOS DE CONCRETO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO	Modalidade:	Pregão - Presencial
		SRP:	SIM
Descrição:	TUBO DE CONCRETO ARMADO TIPO PA2 m.f. DN 1000 mm NBR 8890 - TUBO DE CONCRETO ARMADO TIPO PA2 m.f. DN 1000 mm NBR 8890	Identificação:	88768080000170-1-001506/2025
		Lote/Item:	1/13
		Ata:	N/A
		Homologação:	26/01/2026 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	100
		Unidade:	Unidade
		UF:	RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
14.925.031/0001-68	JUSSARA TERESINHA SILVEIRA SANTOS	R\$ 453,00
VENCEDOR		
Estado:	Cidade:	Endereço:
RS	São Gabriel	RUA MIGUEL SANTANA, 133
		Telefone:
		(55) 3232-7104
		Email:
		lopesesouto@outlook.com

Item 2: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø300mm PA-2

Preço Estimado: R\$ 87,25 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 87,25

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 87,25

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø300mm PA-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 77,50

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO SUL / 126 - P.M. De Sao Jose Do Sul	Data:	17/10/2025 07:30
Objeto:	Aquisição de Tubos de Concreto	Modalidade:	Pregão - Eletrônico
		SRP:	SIM
Descrição:	Tubo de Concreto Armado, Classe PA2, Tipo MF, DN 300mm - Tubo de Concreto Armado, Classe PA2, Tipo MF, DN 300mm	Identificação:	04208358000165-1-000091/2025
		Lote/Item:	1/7
		Ata:	N/A
		Homologação:	17/10/2025 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	500
		Unidade:	UN
		UF:	RS



Relatório gerado no dia 24/02/2026 16:31:07 (IP: 45.228.21.10)

Código Validação: DZIsjnPhw4cdBvPbBa6v%2blZniu3xwOqM5aqosmX9uwqHU8nPtm6WA%63d%63d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=DZIsjnPhw4cdBvPbBa6v%252blZniu3xwOqM5aqosmX9uwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
89.768.733/0001-84 *VENCEDOR*	ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			R\$ 77,50
Estado: RS	Cidade: Nova Santa Rita	Endereço: ROD BR-386, S/N	Telefone: (051) 4795-077	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 97,00

CNPJ: 91.693.317/0001-06	Data: 17/07/2025 08:45
Órgão: Prefeitura Municipal de Paverama	Modalidade: Pregão para Registro de Preço
Objeto: Aquisição eventual de artefatos de concreto (tubos, meios-fios, blocos, postes e demais materiais para manutenção e conservação de estradas).	SRP: NÃO
Descrição: Tubo de concreto diâmetro nominal(DN) 300mm, armado, pluvial, classe de resistência 2 - PA2 - Tubo de concreto diâmetro nominal(DN) 300mm, armado, pluvial, classe de resistência 2 - PA2	Identificação: 405751
	Lote/Item: 1/24
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
	Quantidade: 150
	Unidade: M
	UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
87.304.499/0001-09 *VENCEDOR*	ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			R\$ 88,00
Estado: RS	Cidade: Lajeado	Endereço: ROD BR 386 KM 343, S N		
89.768.733/0001-84	ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			R\$ 88,99
Estado: RS	Cidade: Nova Santa Rita	Endereço: ROD BR-386, S/N	Telefone: (051) 4795-077	
02.064.569/0001-46	RS CONCRETOS LTDA			R\$ 97,00
Estado: RS	Cidade: Teutônia	Endereço: AVENIDA 1 LESTE, 579	Nome de Contato: Magri	Telefone: (51) 3762-1170
				Email: rsconcretos@rsconcretos.com.br
08.286.376/0001-16	FABIO GAUTERIO SA			R\$ 99,00
Estado: RS	Cidade: São José do Norte	Endereço: RUA CONDE DE PORTO ALEGRE, 300	Telefone: (53) 9962-1775	
09.140.305/0001-73	TUBOSSINOS TUBOS DE CONCRETO PARA SANEAMENTO LTDA			R\$ 104,00
Estado: RS	Cidade: Portão	Endereço: RUA VEREADOR ANTONIO RODRIGUES DA ROSA, 3258	Telefone: (51) 3562-6260	Email: atendimento@tubossinos.com.br

Item 3: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø400mm PA-2

Preço Estimado: R\$ 98,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 98,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 98,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø400mm PA-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 98,00



Órgão: MUNICIPIO DE SAO JOSE DO SUL / 126 - P.M. De Sao Jose Do Sul
Objeto: Aquisição de Tubos de Concreto
Descrição: Tubo de Concreto Armado, Classe PA2, Tipo MF, DN 400mm - Tubo de Concreto Armado, Classe PA2, Tipo MF, DN 400mm

Data: 17/10/2025 07:30
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 04208358000165-1-000091/2025
Lote/Item: 1/8
Ata: N/A
Homologação: 17/10/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 500
Unidade: UN
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
89.768.733/0001-84	ARTEFATOS DE CIMENTO TABAI LTDA			R\$ 98,00
VENCEDOR				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	
RS	Nova Santa Rita	ROD BR-386, S/N	(051) 4795-077	

Item 4: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø600mm PA-2

Preço Estimado: R\$ 122,00 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 122,00 Mediana dos Preços Obidos: R\$ 122,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø600mm PA-2	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 122,00

CNPJ: 93.845.519/0001-51
Órgão: Prefeitura Municipal de Porto Mauá
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO, DESTINADO EXCLUSIVAMENTE A BENEFICIÁRIOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006
Descrição: TUBO DE CONCRETO ARMADO PA2 D 600MM - - TUBO DE CONCRETO ARMADO PA2 D 600MM -

Data: 13/03/2025 16:04
Modalidade: Pregão para Registro de Preço
SRP: SIM
Identificação: 372239
Lote/Item: 1/4
Ata: [Link Ata](#)
Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
Quantidade: 60
Unidade: UND
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
00.152.379/0001-55	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA				R\$ 120,00
VENCEDOR					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RS	São Martinho	RODOVIA RS 210, 1833	(55) 9962-8455	panasel@panasel.com.br	
97.044.937/0001-09	WILLERS & WILLERS LTDA				R\$ 122,00
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RS	São José do Inhacorá	RUA EMILIO MULLER, 84	(55) 3616-0142 / (55) 9696-3773 / (55) 3536-1080	rafa.willers@gmail.com	
06.051.744/0001-11	GUTH ARTEFATOS DE CONCRETO EIRELI				R\$ 190,99
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RS	Cândido Godói	LINHA ESQUINA UNIO, SN	(55) 3548-1051	guthengenharia@outlook.com	



Item 5: TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø800mm PA-2

Preço Estimado: R\$ 265,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 265,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 265,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO ARMADO MACHO FÊMEA DN Ø800mm PA-2	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 265,00

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: Prefeitura Municipal de Westfália

Data: 24/10/2025 07:51

Objeto: Aquisição, sob demanda, de materiais de concreto

Modalidade: Pregão para Registro de Preço

Descrição: Tubo de concreto DN 800MM MF PA2 JR - Tubo de concreto DN 800MM MF PA2 JR

SRP: NÃO

Identificação: 432241

Lote/Item: 1/20

Ata: [Link Ata](#)Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br

Quantidade: 1.000

Unidade: M

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor					Valor da Proposta Final
02.064.569/0001-46	RS CONCRETOS LTDA					R\$ 258,98
VENCEDOR						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
RS	Teutônia	AVENIDA 1 LESTE, 579	Magri	(51) 3762-1170	rsconcretos@rsconcretos.com.br	
30.143.921/0001-74	Becajol Artefatos e Construção Ltda					R\$ 259,00
Endereço:			Telefone:			
Rua Vereador Joao de Souza, 687			(51) 3753-2277			
89.205.629/0001-81	NILSSON & CIA LTDA					R\$ 265,00
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
RS	Arroio do Meio	ROD RS 130, SN	Nilsson	(51) 3716-1143	acn@arroio.net.com.br	
24.902.621/0001-29	RENATO FELIPE BOZZETTO					R\$ 277,87
Endereço:						
87.304.499/0001-09	ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA					R\$ 280,00
Estado:	Cidade:		Endereço:			
RS	Lajeado		ROD BR 386 KM 343, S N			

Item 6: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø200MM PS-2

Preço Estimado: R\$ 42,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 42,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 42,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø200MM PS-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 42,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Relatório gerado no dia 24/02/2026 16:31:07 (IP: 45.228.21.10)

Código Validação: DZIsjnPhw4ccIBvPbBa6v%2bZniu3xwOqM5aqosmX9uwqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=DZIsjnPhw4ccIBvPbBa6v%2bZniu3xwOqM5aqosmX9uwqHU8nPtm6WA%253d%253d>

7 / 11

Órgão: MUNICÍPIO DE NOVA BRESCIA / 86 - P.M. De Nova Brescia
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
Descrição: TUBO DE CONCRETO COM DIÂMETRO DE 200 MM PS2, MACHO E FÊMEA. - TUBO DE CONCRETO COM DIÂMETRO DE 200 MM PS2, MACHO E FÊMEA.

Data: 28/01/2026 00:00
Modalidade: Dispensa
SRP: NÃO
Identificação: 88600655000141-1-000009/2026
Lote/Item: 1/42
Ata: N/A
Homologação: 28/01/2026 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 5
Unidade: UN
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
94.147.451/0001-08	Eduardo Jose Garcia - Me	R\$ 42,00
VENCEDOR		
Endereço:		

Item 7: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2

Preço Estimado: R\$ 42,00 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 42,00 Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 42,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais
Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133) R\$ 42,00

Órgão: CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICIPIOS DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARAIS / 0000 - COMAJA
Objeto: Aquisicao de tubos e aduelas
Descrição: Tubo concreto classe PS2 diametro 300mm comp. 1000mm MF NBR 8890 2020 -
Tubo concreto classe PS2 diametro 300mm comp. 1000mm MF NBR 8890 2020

Data: 22/08/2025 08:28
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 03656200000195-1-000061/2025
Lote/Item: 1/48
Ata: N/A
Homologação: 26/08/2025 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 2.200
Unidade: UNIDADE
UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.699.852/0001-68	EDENER V PIEREZAN LTDA	R\$ 42,00
VENCEDOR		
Estado:	Cidade:	Endereço:
RS	Marau	RUA JOSE DE CONTO, 359
Telefone:	Email:	
(54) 9146-8828	concretosalvorada@gmail.com	



Item 8: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø400MM PS-2

Preço Estimado: R\$ 53,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 53,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 53,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø400MM PS-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 53,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICIPIOS
DO ALTO JACUI E ALTO DA SERRA BOTUCARAÍ/RS / 0000 - COMAJA

Data: 22/08/2025 08:28

Modalidade: Pregão - Eletrônico

Objeto: Aquisição de tubos e aduelas

SRP: SIM

Descrição: Tubo concreto classe PS2 diametro 400mm comp. 1000mm MF NBR 8890 2020 -
Tubo concreto classe PS2 diametro 400mm comp. 1000mm MF NBR 8890 2020

Identificação: 03656200000195-1-000061/2025

Lote/Item: 1/50

Ata: N/A

Homologação: 26/08/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 2.800

Unidade: UNIDADE

UF: RS

CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
07.699.852/0001-68		EDENER V PIEREZAN LTDA			R\$ 53,00
VENCEDOR					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RS	Marau	RUA JOSE DE CONTO, 359	(54) 9146-8828	concretosalvorada@gmail.com	

Item 9: TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø600MM PS-2

Preço Estimado: R\$ 115,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 115,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 115,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø600MM PS-2	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 115,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE CRISTAL / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Data: 18/11/2025 08:30

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE
CONCRETO E MEIO FIO PARA MANUTENÇÃO PLUVIAL E VIÁRIA DO
MUNICIPIO DE CRISTAL RS EXCLUSIVO PARA ME EPP.

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Descrição: Tubo de concreto simples macho e fêmea 600mm PS2 - Tubo de concreto simples
macho e fêmea 600mm PS2

Identificação: 90152240000102-1-001913/2025

Lote/Item: 1/4

Ata: N/A

Homologação: 19/11/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 500

Unidade: Metro

UF: RS



Relatório gerado no dia 24/02/2026 16:31:07 (IP: 45.228.21.10)

Código Validação: DZIsjnPhw4ccIBvPbBa6v%2bZniu3xwQqM5aqosmX9uwigHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodoprecos.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=DZIsjnPhw4ccIBvPbBa6v%2bZniu3xwQqM5aqosmX9uwigHU8nPtm6WA%253d%253d>

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
92.581.834/0001-56 *VENCEDOR*	INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO GORNAK LTDA	R\$ 115,00
Estado: RS	Cidade: Camaquã	Endereço: AVENIDA NESTOR DE MOURA JARDIM, 77



**Município de Monte Belo do Sul**

CNPJ: 91.987.669/0001-74

Telefone: (54) 3457-2050

Rua Sagrada Família, 533, Centro, MONTE BELO DO SUL / RS - 95718-000

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2026/580****Centro de Custo:** 6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E M. AMBIENTE**Entidade:** Município de Monte Belo do Sul**Data de Cadastro:** 17/03/2026**Dados Diversos****Local de Entrega / Execução:** SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E M. AMBIENTE**Prazo de Entrega / Execução:** CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO**Valores do tipo médio de cotação**

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
1	635	3905 - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø200MM PS-2	Mt	600,0000	48,6667	29.200,00
Fornecedor						
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			-	-
		18153 - EDENER V PIEREZAN LTDA			-	-
		18154 - INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO GORNIAC LTDA			-	-
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			40,0000	24.000,00
		1237 - CAVAGNOLI & CAVAGNOLI LTDA			46,0000	27.600,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			60,0000	36.000,00
2	635	483 - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2	Mt	1.875,0000	53,6250	100.546,88
Fornecedor						
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			-	-
		18154 - INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO GORNIAC LTDA			-	-
		18153 - EDENER V PIEREZAN LTDA			42,0000	78.750,00
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			48,0000	90.000,00
		1237 - CAVAGNOLI & CAVAGNOLI LTDA			57,0000	106.875,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			67,5000	126.562,50
3	635	484 - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø400MM PS-2	Mt	1.575,0000	72,7875	114.640,31
Fornecedor						
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			-	-
		18154 - INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO GORNIAC LTDA			-	-
		18153 - EDENER V PIEREZAN LTDA			53,0000	83.475,00
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			62,0000	97.650,00
		1237 - CAVAGNOLI & CAVAGNOLI LTDA			80,0000	126.000,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			96,1500	151.436,25
4	635	485 - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø600MM PS-2	Mt	600,0000	132,4500	79.470,00
Fornecedor						
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			-	-
		18153 - EDENER V PIEREZAN LTDA			-	-
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			115,0000	69.000,00
		18154 - INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO GORNIAC LTDA			115,0000	69.000,00
		1237 - CAVAGNOLI & CAVAGNOLI LTDA			130,0000	78.000,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			169,8000	101.880,00
5	635	19140 - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø300MM PS-2 (RESERVA)	Mt	625,0000	53,6250	33.515,62
Fornecedor						
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			-	-
		18154 - INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO GORNIAC LTDA			-	-
		18153 - EDENER V PIEREZAN LTDA			42,0000	26.250,00
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			48,0000	30.000,00
		1237 - CAVAGNOLI & CAVAGNOLI LTDA			57,0000	35.625,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			67,5000	42.187,50
6	635	19141 - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø400MM PS-2 (RESERVA)	Mt	525,0000	72,7875	38.213,44
Fornecedor						
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			-	-
		18154 - INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO GORNIAC LTDA			-	-
		18153 - EDENER V PIEREZAN LTDA			53,0000	27.825,00
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			62,0000	32.550,00
		1237 - CAVAGNOLI & CAVAGNOLI LTDA			80,0000	42.000,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			96,1500	50.478,75
7	635	19142 - TUBO DE CONCRETO MACHO FÊMEA DN Ø600MM PS-2 (RESERVA)	Mt	200,0000	132,4500	26.490,00
Fornecedor						
		1278 - IND FLORENSE ARTEFATOS CIMENTO LTDA			-	-
		18153 - EDENER V PIEREZAN LTDA			-	-
		1747 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOAMAR LTDA			115,0000	23.000,00
		18154 - INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO GORNIAC LTDA			115,0000	23.000,00
		1237 - CAVAGNOLI & CAVAGNOLI LTDA			130,0000	26.000,00
		14898 - MILLATO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA			169,8000	33.960,00
Totalizador do tipo médio de cotação				6.000,0000	566,3917	422.076,26

Complemento e Assinaturas



Município de Monte Belo do Sul

CNPJ: 91.987.669/0001-74

Telefone: (54) 3457-2050

Rua Sagrada Família, 533, Centro, MONTE BELO DO SUL / RS - 95718-000

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2026/580**

Descrição VALOR REFERENTE A AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO PARA DAR ANDAMENTO ÀS OBRAS REALIZADAS NO MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL, SEJAM ELAS DE ESTRUTURAS PARA ESCOAMENTO DE PRODUÇÃO, ABERTURA DE ESTRADAS PARA RECEBIMENTO DE PAVIMENTAÇÃO E/OU CONserto DE SARJETAS. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E M. AMBIENTE CONFORME LICITAÇÃO Nº

Justificativa: CONFORME TERMO DE FORMALIZAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO.

SILVIO CESCA

SMAMA

Sec de Agricultura e Meio Ambiente

Assinado digitalmente por:

SILVIO CESCA

SMAMA

17/03/2026 13:32:00 -03:00





"BERÇO DA ELABORAÇÃO DOS VINHOS"

MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

O Município de Monte Belo do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda, DECLARA, para fins de instrução do processo licitatório Pregão Eletrônico 007/2026, referente à que há previsão orçamentária e disponibilidade financeira para fazer frente às despesas decorrentes da futura contratação.

A despesa correrá à conta da seguinte dotação orçamentária consignada no orçamento vigente:

Órgão..... 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade..... 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
26.782.1002.2238.000 MANUTENÇÃO DA SECRET MUNICIPAL DE OBRAS 501 - Outros Recursos não Vinculados
3.3.3.90.30.99.00.00.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO **547**
Órgão..... 6 SEC MUN DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Unidade..... 2 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA
20.606.1006.2252.000 APOIO A PRODUTORES C/ SERV. MAQ, BRITA E TUBOS
3.3.3.90.30.99.00.00.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO **6067**

Declara-se, ainda, que a contratação pretendida está em conformidade com a Lei Orçamentária Anual vigente e atende aos preceitos da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos).

Monte Belo do Sul/RS, 18 de março de 2026.

Documento assinado digitalmente
gov.br DOUGLAS CETTOLIN
Data: 19/03/2026 10:57:45-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Douglas Cettolin
Secretário Municipal da Fazenda